2
Дело № 5-59-408/2023
УИД 91MS0059-01-2023-001869-43

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о назначении административного наказания
г. Красноперекопск								16ноября 2023 г.
Мировой судья судебного участка № 60 Красноперекопского судебного района Республики Крым Оконова Д.Б., исполняющий обязанности мирового судьи судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района Республики Крымрассмотрев в помещении суда по адресу: 296002, РФ, Республика Крым, г. Красноперекопск, мкр. 10, д. 4, дело об административном правонарушении, предусмотренном ст. 14.53.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее КоАП РФ), в отношении
Ахмедова Ф.Ф., ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,
у с т а н о в и л :
Ахмедов Ф.Ф. совершил административное правонарушение, предусмотренное ст.14. 53.1 КоАП РФ, при следующих обстоятельствах.
ДАТА в ВРЕМЯ Ахмедов Ф.Ф., передвигаясь на автомобиле МАРКА МОДЕЛЬ с государственным регистрационным знаком ГОСНОМЕР по автодороге Симферополь-Красноперекопск у АДРЕС, перемещал табачные изделия: 6 блоков по 10 пачек в каждом сигареты «Минск красный CityMS», 5 блоков по 10 пачек в каждом сигареты «Минск capitalMS», 4 блока по 10 пачек каждый сигарет «NZCompactgold», 4 блока по 10 пачек каждый сигарет «NZBlackPower»,5 блоков по 10 пачек каждый сигарет «DovePlatinumcompact», 6 блоков по 10 пачек каждый сигарет «DovePlatinum», немаркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации.
В судебное заседание Ахмедов Ф.Ф. не явился, извещен надлежащим образом, о причине неявки суду не сообщил, ходатайство об отложении рассмотрения дела не заявил.
Учитывая положения ч. 2 ст. 25.1, ст. 25.15 КоАП РФ, считаю возможным рассмотреть дело в отсутствие Ахмедова Ф.Ф., поскольку его неявка не препятствует всестороннему, полному и объективному выяснению всех обстоятельств дела.
Исследовав материалы дела, мировой судья пришёл к следующему.
Статья 14.53.1 КоАП РФ устанавливает административную ответственность за перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе табачной продукции, являющейся товаром Евразийского экономического союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека, за исключением случаев, предусмотренных статьей 16.21 настоящего Кодекса, и влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от пятнадцати тысяч до двадцати пяти тысяч рублей с конфискацией продукции, явившейся предметом административного правонарушения.
В соответствии с ч.3.1 ст.18 Федерального закона от 23.02.2013 N 15-ФЗ (ред. от 30.12.2020) «Об охране здоровья граждан от воздействия окружающего табачного дыма, последствий потребления табака или потребления никотинсодержащей продукции» запрещается перемещение по территории Российской Федерации физическими лицами табачной продукции и табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации, в том числе продукции, являющейся товаром Союза, за исключением перемещения по территории Российской Федерации физическими лицами, достигшими возраста восемнадцати лет, указанных табачной продукции и табачных изделий в количестве не более 200 сигарет, или 50 сигар (сигарилл), или 250 граммов табака, или указанных табачных изделий в ассортименте общим весом не более 250 граммов на одного человека.
Совершение Ахмедовым Ф.Ф. административного правонарушения подтверждается следующими доказательствами: протоколом СЕРИЯ НОМЕР об административном правонарушении от ДАТА (л.д. 1); рапортом заместителя командира взвода №1 ОСБ ДПС ГИБДД МВД по Республике Крым от ДАТА, согласно которому при несении службы ДАТА около ВРЕМЯ по адресу: АДРЕС остановлен автомобиль МАРКА МОДЕЛЬ с государственным регистрационным знаком ГОСНОМЕР под управлением Ахмедова Ф.Ф., в багажнике автомобиля обнаружены пачки с сигаретами различных марок в количестве 300 шт. с акцизными марками Беларуси (л.д.2),  письменным объяснением Ахмедова Ф.Ф. от ДАТА (л.д.3-4), протоколом осмотра места происшествия от ДАТА, согласно которому при осмотре транспортного средства МАРКА МОДЕЛЬ с государственным регистрационным знаком ГОСНОМЕР в багажном отделении обнаружено 6 блоков по 10 пачек в каждом сигареты «Минск красный CityMS», 5 блоков по 10 пачек в каждом сигареты «Минск capitalMS», 4 блока по 10 пачек каждый сигарет «NZCompactgold», 4 блока по 10 пачек каждый сигарет «NZBlackPower», 5 блоков по 10 пачек каждый сигарет «DovePlatinumcompact», 6 блоков по 10 пачек каждый сигарет «DovePlatinum» с акцизными марками Республики Беларусь, без документов на перевозимые сигареты, в ходе осмотра места происшествия обнаруженные сигареты изъяты (л.д.9-10).
Приведенные доказательства получены с соблюдением установленных КоАП РФ процессуальных требований, непротиворечивы и полностью согласуются между собой. Мировой судья находит их относимыми, допустимыми, достоверными и достаточными для разрешения дела. Мировой судья учитывает, что протокол об административном правонарушении составлен в соответствии с требованиями ст. 28.2 КоАП РФ, уполномоченным лицом, копия протокола об административном правонарушении вручена Ахмедову Ф.Ф. в день составления, его права соблюдены.
Исследовав и оценив доказательства в их совокупности, мировой судья считает, что вина Ахмедова Ф.Ф. установлена.
Таким образом, действия Ахмедова Ф.Ф. содержат состав административного правонарушения, предусмотренного по ст. 14.53.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, а именно: перемещение по территории Российской Федерации табачных изделий, не маркированных специальными (акцизными) марками в соответствии с законодательством Российской Федерации.
Срок давности привлечения к административной ответственности не истек.
Обстоятельствами, смягчающими административную ответственность, в соответствии со ст. 4.2 КоАП РФ является совершение правонарушения впервые; признание вины.
Обстоятельств, отягчающих административную ответственность в соответствии со ст. 4.3 КоАП РФ, не усматривается.
Обстоятельств, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ, исключающих производство по делу, мировым судьей не установлено.
Согласно ч. 1 ст. 3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
В силу п. 2 ч.  3 ст. 29.10 КоАП РФ в постановлении по делу об административном правонарушении должны быть решены вопросы об изъятых вещах и документах, о вещах, на которые наложен арест, если в отношении их не применено или не может быть применено административное наказание в виде конфискации. При этом вещи, изъятые из оборота, подлежат передаче в соответствующие организации или уничтожению.
В соответствии с ч. 3 ст. 3.7 КоАП РФ не является конфискацией изъятие из незаконного владения лица, совершившего административное правонарушение, орудия совершения или предмета административного правонарушения, в числе прочего, изъятых из оборота либо находившихся в противоправном владении лица, совершившего административное правонарушение, по иным причинам и на этом основании подлежащих обращению в собственность государства или уничтожению.
Учитывая, что оборот табачной продукции в отсутствие специальной маркировки и информации, предусмотренной законом, прямо запрещен действующим законодательством, изъятая табачная продукция подлежит уничтожению.
С учётом изложенного, руководствуясь ст. 29.9 – 29.11 КоАП РФ, мировой судья
п о с т а н о в и л :
Ахмедова Ф.Ф. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 14.53.1 КоАП РФ, и назначить ему наказание в виде административного штрафа в размере 15000 (пятнадцать тысяч) рублей.
Административный штраф подлежит уплате по реквизитам: получатель УФК по Республике Крым (Министерство юстиции Республики Крым, л/с 04752203230), ИНН 9102013284, КПП 910201001, ОКТМО 35718000, единый казначейский счет  40102810645370000035, казначейский счет 03100643000000017500 в Отделении Республика Крым Банка России, БИК 013510002, Код Сводного реестра 35220323, КБК 828 1 16 01143 01 9000 140, УИН 0410760300595004082314110.
Квитанция об уплате штрафа должна быть представлена мировому судье судебного участка № 59 Красноперекопского судебного района РК до истечения срока уплаты штрафа.
Разъяснить, что в соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее 60 дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня отсрочки или рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 КоАП РФ.
Согласно ч. 1 ст. 20.25 КоАП РФ неуплата штрафа в шестидесятидневный срок влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до 15 суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Изъятую табачную продукцию - 6 блоков по 10 пачек в каждом сигареты «Минск красный CityMS», 5 блоков по 10 пачек в каждом сигареты «Минск capitalMS», 4 блока по 10 пачек каждый сигарет «NZCompactgold», 4 блока по 10 пачек каждый сигарет «NZBlackPower», 5 блоков по 10 пачек каждый сигарет «DovePlatinumcompact», 6 блоков по 10 пачек каждый сигарет «DovePlatinum»,  хранящуюся согласно акту №150 от 17.10.2023 в картонной коробке в камере хранения МО МВД России «Красноперекопский» – уничтожить в установленном порядке.
Постановление может быть обжаловано в Красноперекопский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления через мирового судью или непосредственно в суд, уполномоченный рассматривать жалобу.

Мировой судья				(подпись)					Д.Б. Оконова